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1.이전수입 4,089,0873,302,280 786,807

1.지방자치단체이전수입 39,450 0 39,450

1.비법정이전수입 39,450 0 39,450

1.기초지방자치단체전입금 39,450 0 39,450

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
30,000 0 30,000

(성립전)운동장주변꽃길조성공사 : 30,000,000

원×1교=
30,000,000

2.기타지방자치단체보

조금
9,450 0 9,450

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 8,936,400원

×1교
8,937,000

(성립전)한부모가정자녀교육급여지원 : 512,040

원×1교=
513,000

2.교육비특별회계이전수입 4,036,5463,297,280 739,266

1.교육비특별회계전입금수입 4,036,5463,297,280 739,266

1.사립학교보조금수입 4,036,5463,297,280 739,266

1.인건비재정결함보조

금
3,421,6683,297,280 124,388

재정결함보조금 : (3,257,686,000원 × 1교) - 

3,297,280,000원 =
-39,594,000

교원성과상여금 : 163,982,520원 × 1교 = 163,982,000

2.목적사업비보조금 614,878 0 614,878
(성립전)학교시설교육환경개선(외부담장시설) :

 61,800,000원 × 1교 =
61,800,000

(성립전)학생상담활동지원(Wee클래스운영비) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 8,518,000원

 × 1교 =
8,518,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (18,608,000

원 × 1교) - 8,518,000원 =
10,090,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 5,694,000원 

× 1교 =
5,694,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : (10,224,000원

 × 1교) - 5,694,000원 =
4,530,000

(성립전)급식종사원 급식비지원 : 2,240,000원 

× 1교 =
2,240,000

(성립전)급식종사원 급식비지원 : (4,640,000원

 × 1교) - 2,240,000원 =
2,400,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

4,150,000원 × 1교 =
4,150,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : 6,177,000원 

× 1교 =
6,177,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : (10,146,000원

 × 1교) - 6,177,000원 =
3,969,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 지원 : 

2,190,000원 × 1교 =
2,190,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 지원 : 

(3,918,000원 × 1교) - 2,190,000원 =
1,728,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

178,000원 × 1교 =
178,000

(성립전)일반고교육역량강화사업지원 : 

36,000,000원 × 1교 =
36,000,000

(성립전)학교자율선택과제지원 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000
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(성립전)환경체험교육프로그램운영지원 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)환경체험교육프로그램운영지원 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,000,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비지원 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)교육급여지원 : 14,617,800원 × 1교 = 14,618,000

(성립전)교육급여지원 : (28,059,490원 × 1교)

 - 14,618,000원 =
13,442,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 12,040,000원 ×

 1교 =
12,040,000

(성립전)친환경쌀지원비 : 10,062,000원 × 1교

 =
10,062,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 689,000원

 × 1교 =
689,000

특수교육대상자통학비지원 : (1,378,000원 × 1

교) - 689,000원 =
689,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

특수교육대상자치료지원비 : (2,400,000원 × 1

교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)급식종사원인건비 : 16,920,000원 × 1

교 =
16,920,000

(성립전)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

23,913,710원 × 1교 =
23,913,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 124,410,000원 

× 1교 =
124,410,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (174,174,000원 

× 1교) - 124,410,000원 =
49,764,000

(성립전)육성종목운영비 : 1,600,000원 × 1교 

=
1,600,000

(성립전)학력향상지원(또래학습나눔) : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 6,816,000원 

× 1교 =
6,816,000

(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원 : 

6,577,620원 × 1교 =
6,578,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

27,137,000원 × 1교 =
27,137,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 9,995,000원 

× 1교 =
9,995,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (40,151,000원

 × 1교) - 9,995,000원 =
30,156,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : 17,400,000

원 × 1교 =
17,400,000

(성립전)저소득층현장체험학습비지원 : 

16,100,000원 × 1교 =
16,100,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학생생활지도지원 : 140,000원 × 1교 

=
140,000
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(성립전)대안교육운영지원(학업중단숙려제프로

그램) : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층자녀중식비지원 : 40,740,000

원 × 1교 =
40,740,000

(성립전)교육공무직원맞춤형복지비 : 5,200,000

원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)학교도서관운영지원 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 9,735,140원 

× 1교 =
9,735,000

3.기타이전수입 13,091 5,000 8,091

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.민간이전수입 8,091 0 8,091

1.기타지원금 8,091 0 8,091

1.기타지원금 8,091 0 8,091
(성립전)근로복지공단장학생장학금 : 372,600원

×4분기=
1,491,000

(성립전)제대군인자녀장학금 : 318,000원×4분

기=
1,272,000

제대군인자녀장학금 : -1,272,000원×1교 -1,272,000

(성립전)효림장학재단장학금 : 1,650,000원×4

명=
6,600,000

2.자체수입 2,919,8652,639,692 280,173

1.학부모부담수입 2,872,3982,609,560 262,838

1.등록금 976,910 976,910 0

1.입학금 4,374 4,374 0

1.입학금 4,374 4,374 0

2.수업료 800,088 800,088 0

1.수업료 800,088 800,088 0

3.학교운영지원비 172,448 172,448 0

1.학교운영지원비 172,448 172,448 0

2.수익자부담수입 1,895,4881,632,650 262,838

1.급식비 837,000 837,000 0

1.급식비 837,000 837,000 0

2.방과후학교활동비 277,200 277,200 0
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1.방과후학교활동비 277,200 277,200 0

3.현장체험학습비 495,235 246,500 248,735

1.현장체험학습비 495,235 246,500 248,735
(성립전)1학년수학여행경비 : 800,000원×280명

=
224,000,000

(성립전)1학년진로체험활동 : 85,000원×291명= 24,735,000

4.청소년단체활동비 12,555 0 12,555

1.청소년단체활동비 12,555 0 12,5552학년수련활동경비 : 45,000원×279명= 12,555,000

5.졸업앨범대금 14,000 14,000 0

1.졸업앨범대금 14,000 14,000 0

6.교과서대금 102,850 102,850 0

1.교과서대금 102,850 102,850 0

7.기숙사비 95,148 93,600 1,548

1.기숙사비 95,148 93,600 1,548
2015학년도 기숙사관리비 이월 : 1,547,810원

×1교=
1,548,000

8.교복구입비 61,500 61,500 0

1.교복구입비 61,500 61,500 0

2.행정활동수입 47,467 30,132 17,335

1.사용료및수수료 24,856 26,232 -1,376

1.사용료및수수료 24,856 26,232 -1,376

1.사용료 24,856 26,232 -1,376구내매점사용료 : -1,376,050원×1교= -1,376,000

2.기타행정활동수입 22,611 3,900 18,711

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 19,111 400 18,711

1.기타행정활동수입 19,111 400 18,711신용카드사용적립금 : 2,369,619원×1교= 2,369,000

세입세출외현금장기보관금이관(퇴직적립금) : 

3,567,003원×1교=
3,567,000

재무감사지적회수(시설공사과다지급) : 

1,355,000원×1교=
1,355,000

재무감사지적회수(업무추진비과다지급) : 

6,446,000원×1교=
6,446,000

재무감사지적회수(인건비과다지급) : 3,700,000

원×1교=
3,700,000

신용카드관리통장 사용잔액반납 : 1,034,271원

×1교=
1,034,000
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재무감사지적회수(학내전산망유지업체과다지급)

 : 240,000원×1교=
240,000

3.기타수입 10,668 0 10,668

1.전년도이월금 10,668 0 10,668

1.순세계잉여금 9,482 0 9,482

1.순세계잉여금 9,482 0 9,482

1.순세계잉여금 9,482 0 9,482
2015학년도 학교운영비 이월 : 9,482,770원×1

교=
9,482,000

2.보조금사용잔액 1,186 0 1,186

1.보조금사용잔액 1,186 0 1,186

1.정산대상재원사용잔

액
1,186 0 1,186

2015학년도 재정결함보조금인건비 이월 : 

345,442원×1교=
345,000

2015학년도 명절휴가보전금 이월 : 200,000원

×1교=
200,000

2015학년도 체육전문지도자인건비 이월 : 

10,220원×1교=
10,000

2015학년도 방과후자유수강권지원금 이월 : 

631,750원×1교=
631,000

세입합계 7,019,6205,941,9721,077,648
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1.인적자원 운용 3,774,3353,619,397 154,938

1.교직원보수 3,484,7333,414,535 70,198

1.교원보수 3,124,1573,064,314 59,843

1.기본급 1,865,6941,958,194 -92,500

1.봉급 1,865,6941,958,194 -92,500교원본봉  -92,500,000원 -92,500,000

2.수당 829,469 668,771 160,698

1.정근수당 184,647 192,227 -7,580교원정근수당  -6,300,000원 -6,300,000

정근수당가산금  -900,000원 -900,000

정근수당추가가산금  -380,000원 -380,000

2.성과상여금 163,983 150,000 13,983교원성과상여금  13,983,000원 13,983,000

3.가족수당 24,760 26,760 -2,000교원가족수당  -2,000,000원 -2,000,000

4.자녀학비보조수당 7,452 7,452 0  

5.육아휴직수당 16,652 9,252 7,400교원육아휴직수당  7,400,000원 7,400,000

6.교원보전수당 2,170 2,400 -230교원보전수당  -230,000원 -230,000

7.교직수당 131,300 138,000 -6,700교원교직수당  -6,700,000원 -6,700,000

8.교직수당가산금1 600 600 0  

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 37,440 37,440 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 120,345 90,000 30,345교원시간외근무수당  30,345,000원 30,345,000

13.관리업무수당 4,200 4,200 0  

14.명예퇴직수당 125,480 0 125,480교원명예퇴직수당  125,480,000원 125,480,000

3.실비변상등 254,312 265,002 -10,690

1.정액급식비 68,270 71,760 -3,490교원정액급식비  -3,490,000원 -3,490,000

2.명절휴가비 179,742 185,442 -5,700교원명절휴가비  -5,700,000원 -5,700,000

3.직급보조비 6,300 7,800 -1,500교원직급보조비  -1,500,000원 -1,500,000

4.부담금 174,682 172,347 2,335

1.교직원법정부담금 174,682 172,347 2,335교원연금부담금  80,000원 80,000
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교원재해보상부담금  55,000원 55,000

교원건강보험부담금  2,200,000원 2,200,000

2.직원보수 360,576 350,221 10,355

1.기본급 200,349 200,109 240

1.봉급 200,349 200,109 240직원본봉  240,000원 240,000

2.수당 75,718 69,473 6,245

1.정근수당 21,843 21,633 210직원정근수당  210,000원 210,000

2.성과상여금 16,804 17,000 -196직원성과상여금  -196,000원 -196,000

3.가족수당 6,460 6,120 340직원가족수당  340,000원 340,000

4.자녀학비보조수당 1,491 3,600 -2,109직원학비보조수당  -2,109,000원 -2,109,000

5.시간외근무수당 29,000 21,000 8,000직원시간외수당  8,000,000원 8,000,000

6.기술정보수당 120 120 0  

3.실비변상등 49,453 48,533 920

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 20,193 20,153 40직원명절휴가비  40,000원 40,000

3.연가보상비 9,580 8,700 880직원연가보상비  880,000원 880,000

4.직급보조비 10,320 10,320 0  

4.부담금 35,056 32,106 2,950

1.교직원법정부담금 35,056 32,106 2,950직원연금부담금  1,800,000원 1,800,000

직원재해보상부담금  50,000원 50,000

직원건강보험부담금  1,100,000원 1,100,000

2.기타 교직원보수 249,089 193,462 55,627

1.교직원대체인건비 206,069 148,162 57,907

1.교원대체인건비 206,069 148,162 57,907

1.기간제교원인건비 189,469 138,562 50,907기간제교원인건비  50,907,000원 50,907,000

2.기간제교원법정부담

금
16,600 9,600 7,0004대보험기관부담금  7,000,000원 7,000,000

2.학교운영지원수당 43,020 45,300 -2,280

1.학교운영지원수당 43,020 45,300 -2,280
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1.학교운영지원수당 43,020 45,300 -2,280연구활동비  -2,100,000원 -2,100,000

직책수당  -180,000원 -180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 40,513 11,400 29,113

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.교직원연수 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지 34,513 5,400 29,113

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원체육행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교직원문화탐방 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.교직원 맞춤형복지비 23,913 0 23,913

1.맞춤형복지비 23,913 0 23,913
(성립전)교직원맞춤형복지비  23,913,000

원×1교=
23,913,000

5.교육공무직원 맞춤형복지비 5,200 0 5,200

1.맞춤형복지비 5,200 0 5,200
(성립전)교육공무직원맞춤형복지비  

5,200,000원×1교=
5,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,585,9041,186,753 399,151

1.급식 관리 902,686 880,584 22,102

1.학교급식운영 902,686 880,584 22,102

1.영양사인건비(교특) 26,024 26,024 0

1.기간제직원인건비 24,150 24,150 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,874 1,874 0  

2.조리사인건비(교특) 17,560 17,560 0

1.무기계약직원인건비 16,378 16,378 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,182 1,182 0  

3.조리원인건비(수익자) 206,918 206,918 0

1.기간제직원인건비 197,468 197,468 0  

3 발행일 : 2016-08-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
9,450 9,450 0  

4.급식운영비 66,292 63,292 3,000

1.일반수용비 23,092 20,092 3,000급식소모품구입  3,000,000원 3,000,000

2.전기요금 11,400 11,400 0  

3.상하수도료 15,000 15,000 0  

4.연료비 16,800 16,800 0  

5.급식식재료구입비 585,892 560,790 25,102

1.급식용식재료비 585,892 560,790 25,102식품비  3,000,000원 3,000,000

(성립전)친환경쌀지원비  10,062,000원×1

식=
10,062,000

(성립전)친환경농산물지원비  12,040,000

원×1식=
12,040,000

6.급식기구확충비 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000급식용기구확충비  -6,000,000원 -6,000,000

2.기숙사 관리 95,148 93,600 1,548

1.기숙사운영 95,148 93,600 1,548

1.기숙사인건비 29,068 27,420 1,648

1.기간제직원인건비 27,028 25,380 1,648기숙사사감인건비  1,547,810원 1,548,000

명절휴가비  100,000원 100,000

2.기간제직원법정부담

금
2,040 2,040 0  

2.기숙사운영비 66,080 66,180 -100

1.관리업무수당 2,400 2,400 0  

2.기간제직원인건비 16,909 17,009 -100환경미화원명절휴가비  100,000원 100,000

환경미화원 연차수당  -200,000원 -200,000

3.일반수용비 7,331 7,331 0  

4.전기요금 12,000 12,000 0  

5.상하수도료 12,000 12,000 0  

6.연료비 14,000 14,000 0  

7.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

3.보건 관리 37,252 34,219 3,033
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1.학생보건안전관리 25,219 22,186 3,033

1.학교안전공제회비 6,850 6,817 33

1.학생복지비 6,850 6,817 33학교안전공제회비  33,000원 33,000

2.학생건강검사 10,144 10,144 0

1.학생복지비 10,144 10,144 0  

3.보건실운영 5,225 5,225 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 3,725 3,725 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영지원

비  3,000,000원×1식=
3,000,000

2.학교환경위생관리 12,033 12,033 0

1.먹는물관리 10,083 10,083 0

1.일반수용비 10,083 10,083 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.교육격차 해소 364,377 0 364,377

1.학비지원 77,661 0 77,661

1.농업인자녀학자금지원 8,937 0 8,937

1.학생지원금 8,937 0 8,937
(성립전)농업인자녀학자금지원  8,937,000

원×1식=
8,937,000

2.한부모가정자녀급여지원 513 0 513

1.학생지원금 513 0 513
(성립전)한부모가정급여지원  513,000원

×1식=
513,000

3.교육급여지원 28,060 0 28,060

1.학생지원금 28,060 0 28,060
(성립전)교육급여지원  14,618,000원×1식

=
14,618,000

(성립전)교육급여지원  13,442,000원×1식

=
13,442,000

4.저소득층자녀학비지원 40,151 0 40,151
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1.학생지원금 40,151 0 40,151
(성립전)저소득층자녀학비지원  9,995,000

원×1식=
9,995,000

(성립전)저소득층자녀학비지원  

30,156,000원×1식=
30,156,000

2.급식비지원 214,914 0 214,914

1.도시지역무료급식비 174,174 0 174,174

1.학생지원금 174,174 0 174,174
(성립전)도시지역무료급식비  124,410,000

원×1식=
124,410,000

(성립전)도시지역무료급식비  49,764,000

원×1식=
49,764,000

2.저소득층자녀중식비지원 40,740 0 40,740

1.학생지원금 40,740 0 40,740
(성립전)저소득층자녀중식비지원  

40,740,000원×1식=
40,740,000

3.방과후학교교육비지원 27,768 0 27,768

1.방과후학교교육지원 27,768 0 27,768

1.학생지원금 27,768 0 27,768
(성립전)방과후학교교육지원  27,137,000

원×1식=
27,137,000

방과후학교(전년도이월)  631,000원 631,000

4.현장체험학습비지원 16,100 0 16,100

1.저소득층현장체험학습비지원 16,100 0 16,100

1.학생지원금 16,100 0 16,100
(성립전)저소득층현장체험학습비지원  

16,100,000원×1식=
16,100,000

5.교과서비지원 6,756 0 6,756

1.특수교육대상자교과서무상지원 178 0 178

1.학생지원금 178 0 178
(성립전)특수교육대상자교과서무상지원  

178,000원×1식=
178,000

2.저소득층자녀교과서구입비지원 6,578 0 6,578

1.학생지원금 6,578 0 6,578
(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원  

6,578,000원×1식=
6,578,000

6.기타 교육격차해소 지원 21,178 0 21,178

1.특수교육대상자통학비지원 1,378 0 1,378

1.학생지원금 1,378 0 1,378특수교육대상자통학비지원  689,000원 689,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

689,000원×1식=
689,000

2.특수교육대상자치료지원비 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

600,000원×1식=
600,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

600,000원×1식=
600,000

특수교육대상자치료지원비  1,200,000원 1,200,000
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3.저소득층교복구입비지원 17,400 0 17,400

1.학생지원금 17,400 0 17,400
(성립전)저소득층교복구입비지원  

17,400,000원×1식=
17,400,000

5.학생복지 186,441 178,350 8,091

1.학생장학금운영 8,091 0 8,091

1.근로복지공단장학생장학금 1,491 0 1,491

1.학생지원금 1,491 0 1,491
(성립전)근로복지공단장학생장학금  

1,491,000원×1식=
1,491,000

2.제대군인자녀장학금 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0제대군인자녀장학금  -1,272,000원 -1,272,000

(성립전)제대군인자녀장학금  1,272,000원

×1식=
1,272,000

3.효림장학재단장학금 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600
(성립전)효림장학재단장학금  6,600,000원

×1식=
6,600,000

2.학생복지운영 178,350 178,350 0

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.학생교과서구입 102,850 102,850 0

1.교육운영비 102,850 102,850 0  

3.학생교복구입 61,500 61,500 0

1.학생복지비 61,500 61,500 0  

3.기본적 교육활동 609,355 338,435 270,920

1.교과 활동 57,734 56,920 814

1.교과활동지원 27,814 29,000 -1,186

1.교과활동지원 2,614 5,000 -2,386

1.교육운영비 2,614 5,000 -2,386교과용교과서구입  -2,386,000원 -2,386,000

2.학력증진비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

3.학력향상지원(목적사업) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학력향상지원(또래학습나눔)  

1,200,000원×1식=
1,200,000

2.국어 교과활동 4,150 4,150 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.사회 교과활동 800 800 0

1.사회교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.과학 교과활동 11,420 9,420 2,000

1.과학교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.기술가정교과운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0  

3.환경체험교육프로그램운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)환경체험교육프로그램운영지원비 

 1,000,000원×1식=
1,000,000

(성립전)환경체험교육프로그램운영지원비 

 1,000,000원×1식=
1,000,000

6.체육 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.예술 교과활동 4,250 4,250 0

1.음악교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0교내성가경연대회  110,000원 110,000

학습자료구입  -110,000원 -110,000

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.외국어 교과활동 4,700 4,700 0

1.영어교과운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문과 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 551,621 281,515 270,106

1.자율활동 13,795 13,795 0

1.백합축제 4,675 4,675 0

1.교육운영비 4,675 4,675 0  

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.체육대회 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.현장체험학습활동 507,790 246,500 261,290

1.수학여행 470,500 246,500 224,000

1.교육운영비 470,500 246,500 224,000
(성립전)1학년수학여행경비  800,000원

×280명=
224,000,000

2.1학년진로체험활동 24,735 0 24,735

1.교육운영비 24,735 0 24,735
(성립전)1학년진로체험활동경비  85,000원

×291명=
24,735,000

3.2학년수련활동 12,555 0 12,555

1.교육운영비 12,555 0 12,5552학년수련활동경비  45,000원×279명= 12,555,000

3.동아리활동 25,636 16,820 8,816

1.연극부 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.창체부 2,400 2,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.사물놀이부 1,810 1,810 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 460 460 0  

4.미술부 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0  

5.선교부 8,060 8,060 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 5,060 5,060 0  

6.무용부 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학교스포츠클럽활동지원비 6,816 0 6,816

1.학생복지비 6,816 0 6,816
(성립전)학교스포츠클럽활동지원비  

6,816,000×1식=
6,816,000

8.우수학교스포츠클럽지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)우수학교스포츠클럽지원  

2,000,000원×1식=
2,000,000

4.봉사활동 1,100 1,100 0

1.인터랙트 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.진로활동 3,300 3,300 0

1.학생진로지도 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.선택적 교육활동 289,470 287,600 1,870

1.방과후학교 운영 277,200 277,200 0

1.방과후학교운영 277,200 277,200 0

1.방과후학교운영 277,200 277,200 0

1.운영수당 256,800 252,000 4,800강사비  4,800,000원 4,800,000

2.전기요금 12,000 16,800 -4,800전기요금  -4,800,000원 -4,800,000

3.교육운영비 8,400 8,400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.독서활동 8,670 8,400 270

1.독서활동운영 8,670 8,400 270

1.도서관운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.학교도서관운영지원 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
(성립전)학교도서관운영지원  270,000원

×1식=
270,000

3.교기육성 3,600 2,000 1,600

1.교기운영 3,600 2,000 1,600

1.사격부운영 3,600 2,000 1,600

1.교육운영비 3,600 2,000 1,600
(성립전)육성종목운영비  1,600,000원×1

교=
1,600,000

5.교육활동 지원 177,543 107,203 70,340

1.교무업무 운영 45,453 45,453 0

1.교무학사운영 45,453 45,453 0

1.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교무학사운영 5,425 5,425 0

1.교육운영비 5,425 5,425 0  

3.각종행사운영(입학,졸업등) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.청소용품 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교무실무사인건비 25,028 25,028 0

1.기간제직원인건비 22,875 22,875 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
2,153 2,153 0  

2.생활지도운영 10,990 4,650 6,340

1.학생생활상담지도 7,490 3,350 4,140

1.상담실운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0  

2.학생상담활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스운영  2,000,000원×1식

=
2,000,000

3.학생생활지도지원 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전)학생생활지도지원  140,000원×1

식=
140,000

4.대안교육운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)대안교육운영지원  2,000,000원

×1식=
2,000,000

2.학교폭력예방 3,500 1,300 2,200

1.안심알리미서비스 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.학교폭력예방 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.어깨동무학교운영비 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)어깨동무학교운영비  2,200,000원

×1식=
2,200,000

3.연구학교 운영 46,000 0 46,000

1.연구학교운영 46,000 0 46,000

1.일반고교육역량강화사업지원 36,000 0 36,000

1.교육운영비 36,000 0 36,000
(성립전)일반고교육역량강화사업지원비  

36,000,000원×1식=
36,000,000

2.학교자율선택과제지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학교자율선택과제운영지원비  

10,000,000원×1식=
10,000,000

4.학습지원실 운영 4,100 4,100 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 2,600 2,600 0

1.학교정보화지원 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 71,000 53,000 18,000

1.교육환경개선 71,000 53,000 18,000

1.교육환경개선 71,000 53,000 18,000

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.시설비 8,000 0 8,000
교문출입통제및추락방지용울타리시설  

8,000,000원×1식=
8,000,000

3.비품구입비 57,000 47,000 10,000기타물품구입  1,000,000원×5종= 5,000,000

특별실 의자 구입  100,000원×50개= 5,000,000

6.학교 일반운영 367,091 269,462 97,629

1.학교기관 운영 186,498 88,869 97,629

1.부서기본운영 72,420 55,992 16,428

1.교장실운영 7,512 7,512 0

1.일반업무추진비 4,080 4,080 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 19,568 15,200 4,368

1.일반수용비 6,800 5,800 1,000운영용품  250,000원×4회= 1,000,000

2.기타공공요금 2,368 1,000 1,368기타보험료및수수료  1,368,000원 1,368,000

3.여비 9,200 7,200 2,000관내외출장여비  2,000,000원 2,000,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.교무부운영 35,100 23,100 12,000

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.여비 27,600 15,600 12,000관내외출장여비  500,000원×12명×2회= 12,000,000

3.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

4.학생부운영 2,380 2,380 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

5.연구부운영 7,860 7,800 60

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,860 6,800 60교육계획서제작  60,000원 60,000

2.행정지원인력운용 114,078 32,877 81,201

1.사무실무사인건비 33,077 32,877 200

1.무기계약직원인건비 30,317 30,117 200명절휴가지원금(전년도이월)  200,000원 200,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,760 2,760 0  

2.학교운동부지도자인건비 18,618 0 18,618

1.기간제직원인건비 18,618 0 18,618
(성립전)학교운동부지도자인건비  

8,518,000원×1교=
8,518,000

(성립전)학교운동부지도자인건비  

10,090,000원×1교=
10,090,000

운동부지도자인건비(전년도이월)  10,000

원
10,000

3.특수교육지도사인건비 10,224 0 10,224

1.기간제직원인건비 10,224 0 10,224
(성립전)특수교육지도사인건비  5,694,000

원×1교=
5,694,000

(성립전)특수교육지도사인건비  4,530,000

원×1교=
4,530,000

4.급식종사원인건비교부 39,774 0 39,774

1.기간제직원인건비 39,774 0 39,774
(성립전)급식종사원인건비교부  

14,757,000원×1교=
14,757,000

(성립전)급식종사원인건비교부  

16,920,000원×1교=
16,920,000

(성립전)급식종사원인건비교부  8,097,000

원×1교=
8,097,000

5.사회복무요원관리 2,650 0 2,650

1.기간제직원인건비 2,450 0 2,450기간제직원인건비  350,000원×7월= 2,450,000

2.교직원복지비 200 0 200
피복비(사회복무요원근무복)  100,000원

×2회=
200,000

6.기간제교사성과상여금 9,735 0 9,735

1.성과상여금 9,735 0 9,735
(성립전)기간제교사성과상여금  9,735,000

원×1교=
9,735,000

2.시설 장비 유지 178,893 178,893 0

1.학교시설장비유지 178,893 178,893 0

1.공공요금 및 제세공과금 66,000 66,000 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 12,000 12,000 0  

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

3.시설관리용역 31,520 31,520 0

1.일반수용비 31,520 31,520 0  

4.시설일반관리 30,624 30,624 0

1.일반수용비 30,624 30,624 0  

5.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.화장실관리 20,649 20,849 -200

1.기간제직원인건비 16,809 17,009 -200환경미화원명절휴가비  100,000원 100,000

환경미화원연차수당  -300,000원 -300,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

7.체육관관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

8.당직관리 26,300 26,100 200

1.기간제직원인건비 24,500 24,300 200유인경비명절휴가비  200,000원 200,000

2.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모협력 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교시설 확충 215,922 128,122 87,800
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1.시설확충 및 개선 215,922 128,122 87,800

1.시설확충및개선 215,922 128,122 87,800

1.시설확충및개선 215,922 128,122 87,800

1.시설비 215,922 128,122 87,800LED등기구교체  -4,000,000원 -4,000,000

(성립전)학교시설교육환경개선(외부담장시

설)  61,800,000원×1식=
61,800,000

(성립전)운동장주변꽃길조성공사(전주시청

)  30,000,000원×1식=
30,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원 -5,000,000

세출합계 7,019,6205,941,9721,077,648
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